fallamus. Si enim quot modis dicatur id de quo agitur sciamus, non decipiemur: intelligemusque is ne qui rogat, ad eandem intelligentiam omnem conferat orationem an non: & nos si quando nobis obijciendum est, eum qui respondeat, si ignoret quot modis id de quo agitur dicatur, fallaci conclusione poterimus deciperet. Sed huius rei non semper est locus: sed cum eorum quæ ambigue dicuntur alia vera, alia falsa sunt. Nec vero hic locus aptus est & proprius dialecticæ. Itaque ijs omnibus qui ratione & vere differere volunt, hoc omnino fugiendum est, ne eorum in nomine versetur disputatio & controuersia, nisi forte aliquis non possit aliter de re proposita disputare.

Differentiarum autem inuentio & ad ratiocinationes conficiendas de eodem & alio utilis est, & ad cognoscendum quid quicque sit. Conferre quidem ad ratiocinationes de eodem & alio, hinc perspicitur potest, quòd si rerum propositarum dissimilitudines distinctionesque inuenerimus, facile non esse idem docebimus: ad perspicendum autem quid quicque sit, quòd eam orationem quæ vim & naturam cuiusque rei exprimat, ex proprijs cuiusque rei differentijs intelligere solemus. Similitè vero cognitio hanc nobis comoditatem asferet, ut argumentationes & per inductionem, & per ratiocinationes quæ ex fictione dicuntur, tractemus: & definiēda vix

naturâque rerum explicemus. Argumentationes quidem per inductionem tractabimus, quia rerum singularum quæ similes sunt inductione, res vniuersas concludi existimamus. Neque enim facile inducere possunt ij qui ignorant rerum inter se similitudines. Ad eas autem ratiocinationes quæ ex fictione tractantur, quod probabile est, ut res habet in vno eorum quæ similia sunt, sic in reliquis habere. Ita de vno aliquo, cum differere poterimus, illud antè ex conuentione ad aduersario accipiemus, quemadmodum in eo res se habet, ita in eo quod propositum sit habere. Cum autem illud docuerimus, etiam id de quo queritur quasi ex illa fictione, docuerimus. Nam cum id positum sit, quemadmodum in hoc sit, ita esse in eo de quo queritur, necessaria cõclusionè cõfecta res à nobis fuit. Definiendi autem artè tenebimus. quòd si possimus quid in quaque re idem sit perspicere, non ignorabimus ad quod genus rem quam definire volumus referre debeamus. Genus enim id est semper, quod ex ijs quæ cõmunia sunt, maxime indicat quid quidque sit. Atque etiam in ijs quæ multum discrepant, ad definitionè vtilis similitudinis cognitio est. ut idè esse tranquillitatem in mari, & in aere serenitatem, quoniam vtrumque est quies, & quod punctum in linea, id vnum in numero, quia vtrumque principium est. Quapropter si pro genere illud accipiamus, quod illis est hoc modo cõmune, nõ vi-

debimur alienis verbis definiendo rem explicasse. Quin etiam y qui definiunt, fere eundem modum in definiendo seruare solent. Nam & vnum, principium numeri, & punctum, linea principium esse definiunt. Ex quo perspicuum est, eos cōmune vtriusque genus dicere. Ac rationes quidem & quasi instrumenta, quibus ratiocinationes tractabuntur, diximus. Locos autem, ad quorū vsu hęc ipsa accōmodata sunt, deinceps trademus.

ARISTOTELIS TOPICORUM LIB. II.

CAP. I.

U A Estiones autem partim vniuersa sunt, partim singula, vniuersa sunt haec, Omnis voluptas in bonis est. Singula haec, Est quaedam voluptas in bonis, Quedam voluptas non est in bonis. Utrūque autem genus quaestionum vniuersis, rationibus quae & ad confirmandum & infirmandum valent, continetur. Si enim docuerimus aliquid in totum genus cadere, etiam in partem aliquam cadere ostenderimus. Itemque, si in nullā rem cadere ostendemus, non in totum genus docebimus conuenire. Primū, igitur de locis qui ad refellendum totum genus pertinent, dicendum est, quod simul ad ge-

ne:ales, & eas quae tanquam partes subiectae sunt generi, quaestiones, valent, & quod quaestiones saepius afferri soleant ad disputandum quae aiunt, quam quae negant. Iis autem qui contra disputant, refutationis locis utendum. Sed difficillime ab accidente, quasi commutata dicendi ratione, appellationem propriam desumimus. Aliqua enim ex parte, non omnino inesse in solis accidentibus reperitur. Nam & a proprio & a definitione, & a genere commutato sermone appellationem accipi necesse est. Ut si cui insitum sit, ut sit animal gradies bipes, vicissim id animal gradies bipes esse vere dicetur. Similis est generis ratio, Si cui enim convenit esse animal, id animal est. Quod idem contingit in proprio. Si cui enim id tributum sit, ut aptum animum habeat ad percipiendam grammaticam, id grammaticae capax recte appellabitur. Nihil enim horum potest aliqua esse parte convenire aut non convenire, sed omnino vel conveniunt vel non conveniunt. At accidens, ut candorem & iustitiam, nihil prohibet quadam ex parte inesse. Quocirca non satis est candorem & iustitiam docere inesse, si docere velimus aliquem album esse vel iustum. Habet enim dubitationem, propterea quod quadam ex parte albus est, vel iustus. Non igitur in accidentibus vicissim haec retro commentatio necessario. In quaestiones autem duo peccata incidunt, quae exponenda sunt. peccatur enim aut mentiendo, aut discedendo

re nocere, profectò deus nō facit iniuriam, quoniã deus nocere non potest. Si etiam ponatur inuidus sapiens, statuendum est, quis sit inuidus, & quid inuidia. Cum enī inuidia & gritudo sit ex rebus secundis alicuius boni viri, certe sapiens non inuidet. esset enim improbus. Itemque si ponatur, An qui indignatur inuidus sit, definiendo aperiendum est qui sit vterque. Sic enim verum ne sit an falsum quod dictum est intelligetur. Veluti, si is inuidere dicitur, qui bonorum dolet rebus secundis: & indignari is, qui dolet improborum secundis rebus: perspicuū est non inuidere eum, qui indignetur. In quo saepe etiã adhibenda sunt definitiones pro ijs nominibus, quæ in definitionibus continentur, nec ab hoc desistendum quoad res intelligatur. saepe enim tradita tota definitione, non intelligimus quod queritur: at definitione adhibita pro aliquo nomine eorum quæ in definitione sita sunt, intelligimus. Præterea postquam ex quaestione tibi propositionem feceris, querendam est sitne quicquam quod opponere contra possis, nam si quid inueneris quod contra propositionem opponas, id erit aduersus quaestionem argumentum. Quanquam autem hic fere locus idem valet, quod is quem iam exposuimus, videndum esse vtrum in toto genere, an in nullo reperietur quod pro accidente dictum esset: tamen modo quodam & ratione differunt. Iam verò exponendū est, quæ appellanda sint

ut plerique solent, quæq; non sint appellanda, qui locus &
 ad confirmandum & refutandum valet plurimum, ut
 res nominibus ijs quæ trita sunt vulgo & vsitata, appel-
 landas esse: at verò in constituendo, quæ res tales, vel non
 tales, sint, non audiendam esse multitudinem veluti sa-
 lubria ea quæ valetudinis efficiētia sint, vocanda sunt
 illa quidem vulgi opinione: sed vtrum id de quo agitur
 efficiens sit nec ne valetudinis, de eo non iam vulgi sed
 medicorum iudicium expectare debemus. Præterea si
 multis modis quid dicatur, propositum autem sit, conue-
 nire illud alicui, vel non convenire ad alterum signifi-
 catum multiplicis conferendum est argumentum, si ad
 vtrunque non possit. Hoc autē faciendum est in ijs quo-
 rum latet ambiguitas. Nam si incertum nō sit quot mo-
 dis dicatur, occurret statim, non esse id explicatū, quod
 quæreret ac dubitaret, sed alterum. Hic autem locus &
 ad probandum, & ad reprehendendum valet. Nam si
 confirmare volumus, alterum accidere docebimus, si vtrū-
 que non poterimus. Refellentes autem, si vtrunque non
 possimus, alterum certe non dici & reperiri in re de qua
 agitur ostendemus. Sed hoc interest, quòd is qui reprehē-
 dit & refutat, nihil debet ex ijs quæ cōcessa sunt & ex cō-
 nētione accepta disputare, nec si in toto genere, nec si in
 nulla parte positū sit quid reperiri. Nam si cuius non
 accidere docebimus, ī toto genere reperiri aliquid repre-

hendemus. Itē q̄ si in vno aliquo reperiri demōstrabi-
 mus, nulla ex parte reperiri, cōfutabimus. As is qui pro-
 bat, ante debet ita quasi conuentione vti, si in parte ali-
 qua intelligatur, in toto etiam genere intelligi, si modo
 pronunciatum verisimile habeatur. Neque enim satis
 est ad probandum aliquid in totum genus cadere, in ali-
 quam partem cadere, docere, veluti si hominis animus im-
 mortalis sit, omnem etiam animum esse immortalem.
 Quapropter ante conuenire oportet, si quæuis anima sit
 immortalis, omnem etiam immortalem esse. Quāquā
 hoc non semper obseruandum est, sed tum denique, cum
 de toto genere cōmunē & vniuersam rationem non habe-
 bimustalem, qualis est ea qua geometra demonstrat tri-
 angulum tres angulos habere duobus rectis pares. Quod
 si non ignoret verbi ambiguitatem is qui ponit quæstio-
 nem, cum explicatū erit quot eius sint genera & modi,
 tum id & confirmandū erit & refellendum, vt si id quod
 decet, vtile significat & honestum, omnē diligentia ad-
 hibere oportebit, vt vtrunq̄ue probemus, vel refutemus in
 eo de quo agatur, vt esse honestum & vtile, aut neque
 honestum neque vtile. Sin vtrunq̄ue non potest, alterum
 docendum erit, ita tamen vt præmoneamus esse quidem
 vnum verū, sed alterum non esse verum. Eadē ratio est,
 si plures sint partes, in quas id quod ppositū sit tribuatur
 Præterea exponēda ea sunt que non homonima multis

modis dicuntur, sed alio modo, ut artem unam esse multarum rerum, aut quia & ipsius finis sit, & earum rerum quae ipsa ad finem pertinent atque referuntur. veluti medicina est valetudinis, & rationis victus: aut quia est rerum duarum quarum utraque finis est, veluti rerum contrariarum eandem esse artem. neque enim ex eo quia alterum alterius dicitur, finem esse finis intelligere oportet aut quia unius est per se & visua, alterius temere & casu, ut per se quidem triangulum scimus habere tres angulos pares duobus rectis, temere & casu, id quadrilatera habet aequalia. Nam quia accidit triangulo qui constat lateribus aequalibus triangulum esse, ob id intelligimus quod duobus rectis pares habet tres angulos interiores. Si igitur eadem ars esse multarum rerum nullo horum modorum potest, certe omnino esse non potest. aut si quodammodo potest, perspicuum est id fieri posse. In quo ad utilitatem causae nostrae referenda est divisio, ut si confirmare quid velimus, ea proferenda sunt omnia in quibus id verum est quod volumus ostendere, eaque tribuenda sunt in eas solum partes, quae ad probandum valebunt. Sin autem refellamus in ea quae ad refutationem valent, cetera vero omittenda erunt. Sed hoc tum erit faciendum cum incertum erit quot modis quicque dicatur. Atque hoc in illo versari, aut non versari, iisdem locis confirmandum erit. ut artem hanc, in hac re cerni aut tanquam in fine,

aut tanquam in ijs quæ ad finem referuntur, aut ut in ijs
 quæ forte temere accidunt, aut contra non cerni aliquid
 vlllo modo eorum quos modo diximus. Eadem etiã ratio
 est cupiditatis, eorumque omnium quæ sunt multarum
 rerum. Est enim cupiditas huius aut illius rei, vel quæ sit
 finis, ut valetudinis: vel ut eorum quæ ad finem pertinent,
 veluti remedi: vel quæsi forte temere eueniat, quo modo
 affectus est qui dulci vino delectatur, non qui a vinum sit,
 sed quia dulce. Dulcedinem enim per se expetit, vinum te-
 mere & casu: quandoquidem si coacescat, non id iam ap-
 petit. Ita fit ut vinum forte temere appetat. Huius autem
 loci vsus est plurimus in ijs qui cum aliquo conferuntur,
 quonia huiusmodi sunt omnia ferè sunt quæ eius gene-
 ris sunt. Præterea commutandum est verbum, in id quod
 magis dilucidum esse videatur, ut pro eo quod accuratum
 & exquisitum est in opinione, apertum & perspicuum
 dicendum est, & pro nimia cura rerum agendarum, stu-
 dium rerum agendarum. Si enim apertius & planius
 fiat quod dictum est, tum denique propositum facilius ar-
 gumento tractari poterit. Valet autem hic locus & ad
 confirmandum quid, & ad refellendum. Ut autem con-
 traria in eadem re cerni doceamus, genus spectare debe-
 mus: veluti si volumus confirmare in sensu versari inte-
 gritatem & deprauationem. si sentire iudicare est, & iu-
 dicare licet recte & non recte: certe in sensu integritas

& prauitas uersetur necesse est. Qui locus ex genere ducitur. Iudicare enim genus est sentiendi, quoniam qui sentit quodammodo iudicat. Ex forma etiam generis duci potest. Quae enim speciei accidunt, eadem esse in genere intelliguntur omnia. ut si scientia sit bona & mala, recta etiam sit & praua affectio necesse est: siquidem affectio genus est scientia. Ac prior quidem locus vitiosus est, si ad confirmandum adhibeatur, alter uerus & commodus. Neque enim necesse est quaecumque generi accidant, eadem speciei accidere, quandoquidem animal est pennisigerum & quadrupes, homo non item. Omnia autem quae cadunt in speciem, eadem necesse est cadere in genus. Si enim homo probus sit, animal etiam probum. In refellendo contra, prior locus uerus est, alter vitiosus. Nam quae generi non accidunt, speciei accidere non possunt: & quae in speciem non cadunt, ea non necesse est in genus non conuenire. Quoniam autem necesse est, in quibus genus dicitur, in ijs etiam speciem aliquam dici & quaecumque genus habent, aut quae a genere nomen duxerunt, eadem aliquam speciem habere, aut nomen ab aliqua specie ducere. ueluti si de aliquo scientia dicatur, certe de eodem uel grammatica dicetur, uel musica, uel aliqua scientia. Et si quis arte sit instructus et praeditus aut nomen ab arte habeat, certe grammatica uel musica, aut aliqua alia arte instructus sit necesse est, aut nomen

ab arte aliqua ducet, veluti grammaticus vel musicus appellabitur. Si quid igitur proponatur de quo genus aliquo horum modo dicatur, veluti animū moueri, considerandum est, moueaturne animus aliquo genere motiōis, ut crescatne, an imminuatur, an intereat, an oriatur, an alio genere motus agitetur, certe non mouetur. Atque hic locus & ad confirmandum valet, & ad reprehendendū. Nam si aliquo genere motus creatur, mouetur: & si nullum genus in eum cadat, certe non mouetur. Cui autem copia non suppetet argumentorum ad propositum confirmandum, aut infirmandum, is à definitionibus praesidium petere debebit, aut quæ rei proposita propriae sint aut quæ esse videantur, quod si ab vna non possit, à pluribus petat. Nam is qui rem definiendo explicarint, facilius erit argumentum ducere, quippe cum facilius sit à definitione ducta argumentatio. Videndum etiam est cui rei, res proposita adiuncta sit, aut quid necessario, res proposita si sit, vna secum esse velit. Ac is quidem qui confirmare volet, cui rei res proposita adiuncta sit, videbit, quoniam si rem illam doceat cadere, rem etiā propositā docebit. Qui autem refellendi partes tenebit, quæ res rei propositæ sit adiuncta, considerabit. Si enim id quod rei propositæ sit consequens, non esse ostendemus, rem etiā propositam non esse docebimus. Spectandum est etiam an tempus alicubi discrepet, ut si quis is dixerit quod alitur